
 

Decreto Rep.  Pagina 1 di 3 

Decreto 
“Concessione del servizio di distribuzione automatica bevande, alimenti e acqua affinata in presa diretta 
a ridotto impatto ambientale presso le sedi dell’Università di Verona” mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 164 e seguenti del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 
120/2020, di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), svolta in via telematica sul 
“PortaleAppalti” (CONC. LOG-2123) CIG 89286001CF. 

Nomina Commissione Giudicatrice. 
 

LA DIRIGENTE  
Responsabile del C.d.R. 

DIREZIONE TECNICA E LOGISTICA 
 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. rep. 1315/2017 
prot. 222728 del 9.08.2017; 

VISTA la Legge 120/2020 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la legge 108/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge del D.L. 31 maggio 
2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure – Decreto Semplificazioni Bis). 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2020 ha approvato il 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2021 e Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 
2021 – 2023 (delibera n. 31), l’aggiornamento ed adozione del Programma Edilizio Triennale per gli anni 
2021-2023 e l’Elenco annuale dei lavori 2021 (delibera n. 22) ed il l’imminente Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2021 e 2022 (delibera n. 23); 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Direttore Generale, rep. n. 8824/2021 prot. 396503 del 7.10.2021, con il quale è stato 

approvato il progetto di acquisizione della concessione descritta in oggetto (in conformità a quanto 

previsto all’art. 23, commi 15 e 16, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

- il proprio decreto rep. n. 8849/2021 Prot. n. 397217 dell’08/10/2021, con il quale è stata autorizzata 
l’indizione della procedura di gara negoziata telematica, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art.164 e 
seguenti del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, di conversione del 
D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni), espletata sul “PortaleAppalti”, della concessione del servizio di 
distribuzione automatica bevande, alimenti e acqua affinata in presa diretta a ridotto impatto ambientale 
presso le sedi dell’Università di Verona (CONC. LOG 2123) CIG SIMOG 89286001CF; 

CONSIDERATO che è stata attivata la procedura di gara sopradescritta, così sintetizzata: 

- Tipologia del contratto: attivo di concessione ai sensi artt. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
- Oggetto: CONC. LOG-2123 “Servizio di distribuzione automatica bevande, alimenti e acqua affinata in 

presa diretta a ridotto impatto ambientale presso le sedi dell’Università di Verona” CIG 89286001CF; 
- Sistema di gara: procedura negoziata, sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 

L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 Decreto Semplificazioni) espletata in modalità telematica 
sul PortaleAppalti – UBUY; 

- Durata contrattuale: 66 (sessantasei) mesi, decorrenti presumibilmente dal 01.01.2022, comprendente 
l’eventuale ulteriore opzione di proroga della durata di 6 (sei) mesi; 

- Valore stimato complessivo della concessione: per l'intero periodo di 60 mesi del contratto originario, 
comprendente le anche eventuali opzioni, è pari ad Euro 3.432.000,00 = IVA esclusa (di Oneri per la 
sicurezza per rischi interferenti” non soggetti a ribasso €00,00) oltre IVA; 

- Valora stimato del canone di concessione: l’importo complessivo annuo stimato minimo del canone (per 
il quale il concorrente dovrà offrire un rialzo) è pari 70.000,00 euro IVA ESCLUSA; 





 

Decreto Rep.  Pagina 2 di 3 

- Criterio di aggiudicazione: la concessione sarà aggiudicata sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36, comma 9 bis e dell’art. 
95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., assegnando 70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta 
economica e sulla base dei criteri e correlati punteggi esplicitati nella documentazione di gara; 

- Operatori economici che hanno inviato la manifestazione di interesse, entro il termine delle ore 11:00 
del 6.10.2021 sono pervenute 11 istanze: 

1) GRUPPO ILLIRIA S.P.A. di Udine (UD) 2) Gruppo Argenta S.p.A. di Reggio Emilia (RE); 3) Ge.S.A. 
S.p.A. di Milano (MI); 4) ZA.Va. Distributori Automatici Srl – mandante di Lonato del Garda (BS); 5) 
Scattolin Distribuzione Automatica srl – mandataria di NOALE (VE); 6) IVS ITALIA S.p.A.di SERIATE 
(BG); 7) RISTOVENDING SRL COSTABISSARA (VI); 8) Sogedai srl di Cinisello Balsamo (MI) 9) Maiba 
srl - di Chieti (CH); 10) Orasesta srl – mandataria di Milano (MI); 11) Blu Service Srl di Milano (MI); 
- Lettera di invito: Prot n. 400495 dell’11/10/2021 trasmessa tramite il Portale Appalti Ubuy a tutti gli 
operatori richiedenti, con scadenza per la presentazione delle offerte fissata per le ore 11:00 del 
26.10.2021; 
- Pubblicazioni: avviso di manifestazione di interesse, prot. 365261 rep. 1706/2021 del 23.09.2021, 
pubblicata all’Albo ufficiale di Ateneo e sul “profilo del committente” (https://www.univr.it/it/gare-di-
appalto). L’esito della procedura di gara sarà pubblicato nei sopracitati siti, sulla piattaforma ANAC e sul 
sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT). 
- Direttore dell’esecuzione del contratto: Gianluca Righetti, Tecnico di laboratorio chimico e biologico 
afferente all’Area Logistica della Direzione Tecnica e Logistica; 
- Responsabile Unico del Procedimento: Stefania Baschirotto, Responsabile dell’Area Logistica della 
Direzione Tecnica e Logistica. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 smi la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte; 
 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza delle ore 11.00 del 26.10.2021 sono pervenute le offerte 
da parte dei seguenti operatori economici: 

1) IVS ITALIA SPA di Seriate (BG)             - prot  421532 del 25.10.2021 

2) Ge.SA. SPA di Milano (MI)                      - prot. 426361 del 26.10.2021 

3) GRUPPO ILLIRIA S.P.A. di Udine (UD)  - prot n. 426521 del 26.10.2021 

 
RILEVATO che 

 nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata a una commissione giudicatrice, 
secondo quanto prescritto dagli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che la nomina deve 
intervenire dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono le prescrizioni per la nomina della commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, che deve essere 
composta da 3 (tre) componenti esperti nello specifico settore oggetto dell’appalto, tra i quali verrà 
designato il Presidente; 

 la commissione giudicatrice deve essere nominata dopo la scadenza della gara e, che in mancanza 
della piena operatività dell’Albo Nazionale dei Commissari di Gara istituito presso l’ANAC., previsto 
dall’art. 78 del D.Lgs 50/2016 smi, è sospeso fino al 30.06.2023 ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. c) 
della L. 55/2019, così come modificato dall’art. 52 della L. 108/2021, trattandosi di gara di non 
particolare complessità i cui punteggi sono tutti tabellari (nessuno discrezionale) le figure esperte nel 
settore oggetto di gara, tra cui tre membri che andranno a costituire la commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, verranno individuate nell’ambito 
dell’Ateneo, secondo le disposizioni di legge e delle linee guida ANAC; 

 il comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che la nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura; 

 operando il regime transitorio previsto dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
demandata alla stazione appaltante l’individuazione e la nomina dei componenti della commissione 
giudicatrice; 

 

https://www.univr.it/it/gare-di-appalto
https://www.univr.it/it/gare-di-appalto


 

Decreto Rep.  Pagina 3 di 3 

VALUTATO che, nel rispetto delle disposizioni di legge e delle linee guida ANAC, ricorrono le condizioni 
per nominare il RUP, quale Presidente della Commissione Giudicatrice e per la composizione della 
commissione giudicatrice sono stati individuati la Prof.ssa Silvia Cantele, Professoressa afferente al 
Dipartimento di Economia Aziendale e il dott. Pierfrancesco Terranova, Responsabile dell'Unità operativa 
Acquisti Scienze Umanistiche-Economiche-Giuridiche, quali membri della Commissione, in possesso 
dell’adeguata professionalità per la valutazione delle offerte pervenute; 
 
VERIFICATO che i componenti della Commissione hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che i curricula 
vitae degli stessi saranno pubblicati sul “profilo del committente” nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.Lgs. 33/2013; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere, nei termini già stabiliti nel decreto di approvazione 
dell’affidamento della gara sopracitata, alla nomina della Commissione Giudicatrice;  

DECRETA 

Art. 1) di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate per la 
“Concessione del servizio di distribuzione automatica bevande, alimenti e acqua affinata in presa diretta 
a ridotto impatto ambientale presso le sedi dell’Università di Verona” (CONC. LOG 2123 CIG SIMOG 
89286001CF), nelle persone di seguito indicate, nei cui confronti è stata accertata l'insussistenza delle 
cause ostative alla nomina di cui al comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

- Stefania Baschirotto  Componente esperto interno effettivo nel ruolo di Presidente 

- Prof.ssa Silvia Cantele  Componente esperto interno effettivo 

- Dott. Pierfrancesco Terranova  Componente esperto interno effettivo 
 
Art. 2)  di dare atto che ai componenti della Commissione giudicatrice sopraelencati non spetterà alcun 
compenso, in quanto dipendenti della stazione appaltante; 
 
Art. 3) di pubblicare il presente provvedimento di nomina, unitamente ai curricula dei commissari, sul sito 
istituzionale del profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

La Dirigente 
  dott.ssa Elena Nalesso 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 

protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli artt. 23-bis e 23-ter e ss. 
del DLgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

https://www.dea.univr.it/documenti/Persona/curr/curr894546.pdf
https://www.dea.univr.it/documenti/Persona/curr/curr894546.pdf
https://docs.univr.it/documenti/Persona/curr/curr461111.pdf
https://docs.univr.it/documenti/Persona/curr/curr461111.pdf

		2021-10-27T15:56:43+0200
	IT
	Elena Nalesso




